Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 20 » апреля 20 22 г.  № 789

пгт. Октябрьское

О внесении изменений в постановление администрации

Октябрьского района от 19.01.2021 № 59

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 509-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением

Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил

противопожарного режима в Российской Федерации», приказом Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий от 31.05.2012 № 306 «О признании утратившим силу

приказа МЧС России от 18.06.2003 № 313», приказом Минпросвещения России от 08.10.2021

№ 707 «О внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской Федерации

от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования»»:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги

«Зачисление в образовательную организацию», утвержденный постановлением

администрации Октябрьского района от 19.01.2021 № 59 изменения, согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «октвести.ру»

и разместить на официальном веб-сайте

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

Октябрьского района по социальным вопросам, начальника Управления образования и

молодежной политики администрации Октябрьского района Киселеву Т.Б.

Исполняющий обязанности

главы Октябрьского района                                                                 Л.С. Черепкова

consultantplus://offline/ref=754B28222BFE372FE6DB0F1645621090EA687873613A37D3751C052E45773E639495765DD49AB7F489F9B670A9P0zAE

Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

от «20» апреля  2022 г. №  789

Изменения, вносимые в административный регламент

предоставления муниципальной услуги «Зачисление в образовательную организацию»,

утвержденный постановлением администрации Октябрьского района

от 19.01.2021 № 59 (далее – административный регламент)

1. По всему тексту административного регламента слова «Единый и региональный

портал», «Единый или региональный портал», «региональный портал» в соответствующих

числах и падежах заменить словами «Единый портал» в соответствующих числах и падежах.

2. Абзац 8 пункта 3 раздела I административного регламента исключить.

3. В разделе II административного регламента:

3.1. Подраздел «Срок предоставления муниципальной услуги» изложить в следующей

редакции:

«Срок предоставления муниципальной услуги

14. Прием в образовательную организацию осуществляется в течение всего учебного

года при наличии свободных мест, в соответствии с Порядком приема на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования, утвержденным приказом Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458 (далее –

Порядок).

Образовательные организации с целью проведения организованного приема детей в

первый класс размещают на своих информационных стендах и официальных сайтах в сети

Интернет информацию:

- о количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных дней с момента

издания постановления администрации Октябрьского района о закреплении образовательных

организаций за территориями Октябрьского района;

- о наличии свободных мест в первых классах для приема детей, не проживающих на

закрепленной территории, не позднее 5 июля текущего года.

15. Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей, указанных

в пунктах 9, 10, 12  Порядка, а также проживающих на закрепленной территории, начинается

1 апреля текущего года и завершается 30 июня текущего года.

16. Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений о

приеме на обучение в первый класс начинается 6 июля текущего года до момента заполнения

свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.

Образовательные организации, закончившие прием в первый класс всех детей,

указанных в пунктах 9, 10, 12  Порядка, а также проживающих на закрепленной территории,

осуществляют прием детей, не проживающих на закрепленной территории, ранее 6 июля

текущего года.

17. Руководитель образовательной организации издает распорядительный акт

(приказ):

- о приеме на обучение ребенка или поступающего в течение 5 рабочих дней после

приема заявления о приеме на обучение и представленных документов;

- о приеме на обучение детей, указанных в пункте 15 административного регламента,

в течение 3 рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на обучение в

первый класс.».

3.2. Пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии

с законодательными и иными нормативными правовыми актами для предоставления

муниципальной услуги, которые заявитель должен представить самостоятельно:

- заявление о предоставлении муниципальной услуги;

- копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя)

ребенка или поступающего;

- копия свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство

заявителя;

- копия свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или)

сестры (в случае использования права преимущественного приема на обучение

по образовательным программам начального общего образования ребенка в муниципальную

образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат

и (или) сестра);

- копия документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при

необходимости);

- копия документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или

по месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для

оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или

поступающего, проживающего на закрепленной территории);

- копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного приема

на обучение по основным общеобразовательным программам или преимущественного

приема на обучение по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования, интегрированным с дополнительными общеразвивающими программами,

имеющими целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной или иной

государственной службе, в том числе к государственной службе российского казачества;

- копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии).

При посещении общеобразовательной организации и (или) очном взаимодействии

с уполномоченными должностными лицами общеобразовательной организации родитель(и)

(законный(ые) представитель(и) ребенка предъявляет(ют) оригиналы документов, указанных

в абзацах 3 – 7 настоящего пункта, а поступающий - оригинал документа, удостоверяющего

личность поступающего.

При приеме на обучение по образовательным программам среднего общего

образования представляется аттестат об основном общем образовании, выданный

в установленном порядке.

Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъявляет(ют) документ,

подтверждающий родство заявителя(ей) (или законность представления прав ребенка),

и документ, подтверждающий право ребенка на пребывание в Российской Федерации.

Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или поступающий имеют право

по своему усмотрению представлять другие документы.

Не допускается требовать представления других документов в качестве основания для

приема на обучение по основным общеобразовательным программам.».

3.3. В абзаце 6 пункта 30 слова «правилам пожарной безопасности» заменить словами

«правилам противопожарного режима в Российской Федерации».

3.4. После подраздела «Иные требования, в том числе учитывающие особенности

предоставления муниципальной услуги в электронной форме» дополнить подразделом

следующего содержания:

«Случаи и порядок предоставления муниципальной услуги в упреждающем

(проактивном) режиме в соответствии со статьей 7.3 Федерального закона № 210-ФЗ

33.1. Предоставление муниципальной услуги в упреждающем (проактивном) режиме

не предусмотрено.».

4. Раздел III административного регламента после подраздела «Порядок исправления

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной

услуги документах» дополнить подразделом следующего содержания:

«Варианты предоставления муниципальной услуги,

включающие порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям

заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата

муниципальной услуги, за получением которого они обратились

42.1. Порядок предоставления муниципальной услуги не зависит от категории

объединенных общими признаками заявителей, указанных в пункте 2 административного

регламента. В связи с этим варианты предоставления муниципальной услуги, включающие

порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных

общими признаками, в том числе в отношении результата муниципальной услуги,

за получением которого они обратились, не устанавливаются.».